
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 67/2022 
 

RETIFICAÇÃO N° 02 
 

DELMAR HOFF, Prefeito Municipal de Portão/RS, no uso de suas atribuições legais torna público 
para o conhecimento dos interessados, a retificação parcial do processo licitatório sob a modalidade 
Pregão Presencial, de n° 67/2022, conforme segue: 
 
1 - Do objeto: 
 
1.1 - Altera-se a disposição dos itens constantes do Termo de Referência - Anexo I, passando a 
vigorar o seguinte: 
 

Lote Qtd Un 
Descrição R$ / Un 

Estimado 
1 40 kg Achocolatado em pó, instantâneo, embalagem de 400 à 500g. 8,10 
2 300 kg Açúcar cristal, embalagem de 1kg.  4,60 
3 300 kg Açúcar refinado, embalagem de 1 kg.  4,70 
4 100 un Adoçante líquido, embalagem de 100ml.  3,29 
5 20 kg Amendoim sem casca, embalagem de 1kg.  17,42 
6 30 kg Arroz branco, polido, tipo 1, embalagem de 2kg.  4,56 
7 10 kg Aveia em flocos finos, embalagem mínima de 400g.  12,50 
8 50 pct Bala de goma, sortida, pacote com mínimo de 500g.  13,00 
9 100 pct Batata palha, pacote com mínimo de 500g.  19,81 

10 280 un Bolacha salgada, pacote mínimo de 360g.  4,69 
11 450 un Bolacha sortida, amanteigada, pacote com mínimo de 400g.  7,70 

12 140 pct 
Bombom com wafer, recheio crocante, sabor chocolate e cobertura 
sabor chocolate branco, pacote com mínimo de 1kg.  

44,50 

13 1.500 kg 
Café em pó, tradicional, embalado à vácuo, com selo de pureza e 
qualidade ABIC (Associação Brasileira da Indústria de Café) e selo 
ISO9001. 

20,50 

14 20 sc Carvão vegetal, saco com mínimo de 5kg.  24,66 
15 230 cx Chá de abacaxi com hortelã, caixa com 10 saches.  2,60 
16 80 cx Chá de abacaxi, caixa com 10 saches. 3,35 
17 310 cx Chá de camomila, caixa com 10 saches.  2,50 
18 310 cx Chá de cidreira, caixa com 10 saches.  3,23 
19 310 cx Chá de erva doce, caixa com 10 saches.  3,73 
20 230 cx Chá de flores e frutos, caixa com 10 saches. 4,61 
21 80 cx Chá de hortelã, caixa com 10 saches. 2,60 
22 310 cx Chá de maçã, caixa com 10 saches. 3,00 
23 230 cx Chá de maçã, cravo e canela, caixa com 10 saches. 4,08 
24 160 cx Chá de morango, caixa com 10 saches.  4,58 
25 300 cx Chocolate com mínimo de 126g, caixa com 20 un.  5,99 
26 50 un Chocolate granulado, embalagem mínima de 200g.  4,06 
27 40 pct Coco ralado, pacote com mínimo 100g.  3,30 
28 25 fr Corante alimentício líquido, cor azul, frasco de 10ml.  3,80 
29 25 fr Corante alimentício líquido, cor rosa, frasco de 10ml.  3,80 
30 25 fr Corante alimentício líquido, cor verde, frasco de 10ml.  3,89 
31 25 fr Corante alimentício líquido, cor vermelho, frasco de 10ml.  3,89 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

32 150 un Creme de leite de boa qualidade, embalagem mínima de 200g.  4,21 
33 20 lta Ervilha de boa qualidade, lata com mínimo de 2kg.  24,00 
34 20 lta Ervilha em conserva, lata com mínimo de 280g.  3,59 
35 50 un Extrato de tomate, sache com mínimo de 350g. 3,46 
36 10 kg Farinha de milho, fina, embalagem de 1kg. 5,33 
37 60 kg Farinha de trigo, embalagem de 1kg. 4,67 
38 30 kg Farinha de trigo, integral embalagem de 1kg. 6,30 

39 100 un 
Fermento químico em pó, de boa qualidade, para bolo, embalagem 
mínima de 100g. 

3,98 

40 120 cx Filtro para café, n° 102, caixa com mínimo de 30 un.  4,28 
41 420 cx Filtro para café, n° 103, caixa com mínimo de 30un. 4,90 
42 300 un Gelatina, diversos sabores, embalagem mínima de 25g.  1,50 
43 100 kg Leite em pó, integral, embalagem de 1kg.  48,26 
44 40 un Leite integral, embalagem de 1 litro.  7,90 
45 10 un Linhaça, pacote com 500g.  11,20 
46 30 kg Massa com ovos, integral, tipo espaguete, embalagem de 400 à 500g. 8,80 
47 30 kg Massa com ovos, tipo parafuso, embalagem de 400 à 500g. 6,39 
48 30 lta Milho em conserva, lata com mínimo de 280g.  4,50 
49 100 kg Mistura para bolo, embalagem mínima de 400g. 13,00 
50 100 un Mostarda, embalagem mínima de 200g.  4,11 
51 50 un Óleo de soja, embalagem de 900ml à 1 litro.  10,59 
52 10 un Orégano, embalagem mínima de 200g.  10,76 
53 175 pct Pipoca de boa qualidade, pacote de 500g.  4,19 
54 80 pct Pirulito, sabores diversos, pacote com mínimo de 600g. 14,93 
55 10 kg Quinoa, embalagem mínima de 1 kg.  36,00 
56 70 un Refrigerante, embalagem de 2 litros.  5,80 
57 15 kg Sal refinado para cozinha, embalagem de 1kg. 1,88 
58 30 lta Sardinha, lata com mínimo de 125g.  5,89 
59 120 un Suco, sabores variados, caixa com 1 litro.  7,43 
60 2.800 un Suco, sabores variados, caixa com 200ml. 1,90 
61 20 un Vinagre, embalagem mínima de 750ml.  2,38 

 
Observação: Modelo da proposta digital a disposição dos interessados no site do Município. 

 
2 - Da Sessão Pública: 
 
2.1 - É mantida a data da Sessão Pública para o dia 8/09/2022, no horário das 9 horas. 
 
3 - Das Disposições Gerais: 
 
3.1 - Permanecem inalteradas as demais condições editalícias. 

 
Portão/RS, 31 de Agosto de 2022. 

 
 
 

DELMAR HOFF 
Prefeito Municipal 

 


